

2014-03-13 Nr. TN5-

**Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos nario Vyganto Vareikio
veiklos ataskaita už 2013 metus
2014-03-12
Klaipėda**

2013 metais Klaipėdos miesto savivaldybės taryboje vykdžiau veiklą numatytą LR savivaldos įstatyme ir Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos veiklos reglamente.

2013 metus dalyvavau 11 Klaipėdos miesto tarybos posėdžiuose (išskyrus dvejuose, kuomet buvau išvykęs darbinės komandiruotės) bei 14 (iš 16) Turto komiteto posėdžiuose. Pateikiau siūlymus dėl pateiktų sprendimo projektų, dėl turto valdymo ir naudojimo, kartu su kitais Tarybos nariais inicijavau, jog Klaipėdos miesto savivaldybės administracija parengtų keletą Tarybos sprendimų, kalbėjau Tarybos posėdžių metu. Paskutiniame Tarybos posėdyje nepritariau drausti duoti ir imti išmaldą Klaipėdos mieste, kaip neliberalų ir nekrikščionišką sprendimą (<http://www.ve.lt/naujienos/klaipeda1/klaipeda/elgetoms-klaipedoje---ne-pyragai-1151376/>).

2013 m. dalyvavau *Privatizavimo komisijos* darbe. Reikia konstatuoti, kad po sąstingio 2008-2011 metais, tam tikri poslinkiai privatizuojant savivaldybei priklausančius objektus yra pastebimi jau pora metų. Kita vertus, privatizavimo fondo surinkimo rezultatai priklauso nuo Klaipėdoje pasiūlytų patrauklių objektų, kurių nėra daug, skaičiaus. Turint omenyje negatyvias tendencijas nekilnojamo turto rinkoje, 2013 metų Privatizavimo fondo rezultatus iš esmės galima vertinti teigiamai.

2013 m. dalyvavau *Klaipėdos universitetinės ligoninės* stebėtojų tarybos posėdžiuose – buvo patvirtintas KUL 2013 m. veiklos planas, veiklos bei finansinės ataskaitos ir kt.

2013 metais dalyvavau AB „*Klaipėdos vanduo*“ stebėtojų tarybos posėdžiuose, kurių metų buvo tvirtinamos įmonės finansinės ir ūkinės veiklos ataskaitos ir priimami svarbūs strateginiai sprendimai (ES investiciniai projektai, paskolos, padėtis vandenvietėse ir kt.). Toliau yra realizuojama AB „*Klaipėdos vanduo*“ geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo strategijos vizija – „*Klaipėdos mieste ir rajone veikianti moderni, kompaktiška, savarankiška, visuomenės poreikius ir interesus atitinkanti įmonė, užtikrinanti nepertraukiamą, ilgalaikį techniniu ir ekonominiu požiūriais vartotojams prieinamą gyvybiškai būtiną geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų teikimą.*“ Modernizuota ir išplėsta geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūra turėtų užtikrinti aukštus paslaugų kokybės, aplinkos apsaugos ir sveikatos apsaugos reikalavimus. Galima konstatuoti, jog Klaipėdos miesto gyventojai už geriamą vandenį ir nuotakų surinkimą moka vieną mažiausių kainų Lietuvoje.

2013 metais dalyvavau *Mažosios Lietuvos muziejaus tarybos* darbe. Dalyvavimas Mažosios Lietuvos muziejaus tarybos veikloje buvo ypatingai svarbus, kadangi 2013 metais sukako 90 metų nuo Klaipėdos krašto sukilimo, po kurio Lietuvai atiteko Klaipėdos kraštas. Lietuvos respublikos Seimas nutarė paskelbti 2013 metus Klaipėdos krašto metais. Ta proga Mažosios Lietuvos istorijos muziejus 2013 m. sausio mėn. surengė parodos, skirtos Klaipėdos krašto sukilimui, pristatymą LR Seime ir Klaipėdos visuomenei. Iškeliau šios parodos rengimo koncepciją, dalyvavau ieškant istorinių šaltinių. Spaudos konferencijoje LR Seime pristačiau Klaipėdos krašto prijungimo prie Lietuvos reikšmę. Teko dalyvauti kituose svarbiuose renginiuose pristatant išskirtinę Klaipėdos, kaip jūrinio miesto, reikšmę Lietuvai. 2013 metais kartu su Mažosios Lietuvos istorijos muziejumi buvo parengtas parodos albumas- katalogas „*Klaipėdos sukilimas: įvykiai ir žmonės*“, kuris buvo pristatytas Klaipėdos visuomenei 2013 m. pabaigoje.

2013 m. dalyvavau *Žymių žmonių, istorinių datų, įvykių įamžinimo ir gatvių pavadinimo suteikimo komisijos* darbe. Mano iniciatyva buvo nutarta įamžinti kai kurie žymius Klaipėdos miesto, krašto ir Mažosios Lietuvos veikėjus (pvz. R. Valsonokas) gražinti Įgulos gatvei W. Beerbomo pavadinimą.

Nuo 2013 metų esu UAB „*Senasis turgus*“ stebėtojų tarybos narys. 2013 metais buvo suformuota nauja UAB „*Senasis turgus*“ valdyba, sukurta ilgalaikė Senojo turgaus veiklos koncepcija ir vizija, pradėti turgaus regeneravimo darbai.

Vygantas Vareikis

